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Златко Свидерски, сообраќаен инженер, е 
хуманиот битолчанец кој со градежна механи-
зација од својата приватна фирма „Боб кет” го 
исчисти патот на Пелистер до хотелот „Молика“, 
а не побара никаков паричен надомест за тоа, 
објави порталот „СДК.мк“. 

Тој го исчистил патот откако претходно не 
успеале обидите на претпријатијата задолжени 
за чистење и одржување на патиштата ЈП „Ма-
кедонија пат“ и ЈП „Нискоградба“. Поради на-
врнатиот снег од над еден метар патот за Пе-
листер беше непрооден, а стотина туристи од 
„Молика“ останаа во хотелот неможејќи да си 
заминат. По повеќечасовните неуспешни обиди 
државните и локалните институции задолжени 
за тоа да го пробијат патот, директорот на „Мо-
лика”, Горан Исков побарал приватната ком-
панија да се вклучи во чистењето. По нејзината 
интервенција патот е пробиен, само се апелира 
да се патува со зимски гуми. 

- Треба да се помага на Општината, а не да 
се чека тендер да се добие. Финансиски надо-
мест законски не ми следуваше. Но, не ни са -
кав, тоа не беше ни важно. Важно ми беше да 
се помогне. Во хотелот „Молика“ беа заглавени 
сто туристи. Треба да бидеме свесни дека ако 

некогаш можеме треба да 
помогнеме. Не може по-
стојано некој да ни чисти 
пред дворот, некогаш и 
ние треба да зачистиме”, 
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Во Македонија се слеале рекордни 
 A$1,358 милиони странски инвестиции  

Странските директни инвестиции (СДИ) 
во Македонија во периодот јануари – септе -
мври достигнале 838.2 милиони евра (A$ над 
1.35 милијарди), што е зголемување од 348.4 
милиони евра во однос на тој период лани и 
убедлив рекорд во изминативе 20 години. 
Има шанса Македонија прв пат во историјата 
да оствари над милијарда евра СДИ во текот 
на една година. 

Податоците на НБМ велат дека само во 
тре тиот квартал од годинава, приливот на 
СДИ во Македонија достигнал 281.6 милиони 
евра. Имало зголемени приливи врз основа 
на меѓукомпанискиот долг (219.5 мил. евра), 
сопственичкиот капитал (39.9 мил. евра) и 
реинвестираната добивка (22.2 мил. евра). 

вели Свидерски за „СДК.мк“. 
Свидерски не сакал да се објави фотографија 

од него оти, вели, личностите се неважни, важен 
е потфатот да се помогне на својот град. Тој до-
дава дека неговата компанија е опремена со 
соодветна механизација и имаат 15-годишно ис-
куство како зимска служба во расчистување на 
патишта во населбите под Пелистер. 

Битолчани на социјалните мрежи коментираат 
дека ова е пример како се сака градот.

 

ПРООДЕН Е ПАТОТ ПОД ПЕЛИСТЕР ДО ХОТЕЛОТ 
„МОЛИКА” АМА ДУРИ ОТКАКО ВО ЧИСТЕЊЕТО 
НА СНЕГОТ СЕ ВКЛУЧИ ПРИВАТНА КОМПАНИЈА  

И БЕЗ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТ
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Уште девет амбасадори се на чекор 
до предвремено враќање дома - 

половина од дипломатијата  
во странство ќе биде испразнета
Законодавно-правната ко-

мисија му предложи на Собра-
нието на пленарна седница да 
донесе одлука за враќање на 9 
амбасадори бидејќи пред зами-
нувањето не реферирале пред 
собраниската Комисија за над-
ворешна политика. Се работи 
за амбасадорите Мето Белески 
(Брисел), Катерина Ставревска 
(Лондон), Џенк Сејфула (Сток-
холм), Пајо Авировиќ (Мисија 
на ОН во Виена), Емил Крсте-
ски (Прага), Јакуп Реџепи (Са-
раево), Агнеза Руси (Софија) и 
Зеќир Рамчиловиќ (Подгорица).

Одлуката на Законодав-
но-правната комисија е доне-
сена со 8 гласови „за“, еден 
„против“ и ниту еден воздржан 
откако пратеникот на ВМРО-ДПМ-
НЕ, Бојан Стојаноски, подне-
се иницијатива за автентично 
толкување на член од Законот 
за надворешни работи, а Вла-

дата даде позитивно мислење.
Претходно тројца амбасадо-

ри предвреме беа вратени по 
барање на министерот за над-
ворешни: Љубомир Фрчкоски 
од Мисијата во ОН во Њујорк, 
Андреј Жерновски од Букурешт 
и Весел Мемеди од Рим. 

На почетокот на идната годи-
на ќе се вратат уште седуммина 
поради истечен мандат: Дане 
Талески од НАТО со седиште 
во Брисел, Теута Агаи Демјаха 
од постојната мисија во ООН во 
Женева, Данчо Марковски од 
Тирана, Марија Ефремова од Ва-
тикан, Фатон Бејта од Копенха-
ген, Сали Лимани од Казахстан 
и Шабан Јашари од Доха. 

АНДИ ИСМАИȠИ ȤО ȤЕТТИ 
ȤАТ СТАНА СВЕТСКИ  

ȭАМȤИОН ВО МОДЕРЕН 
БАȠЕТ И ȿА ȤЕЕȭЕ  

МАКЕДОНСКАТА ȪИМНА
На Светското првенство во 

модерен, џез и класичен ба-
лет што се одржа во Киелце 
(Полска), младиот танчар од 
Гостивар, Анди Исмаили по-
стигна историски успех.

Во конкуренција од 72 тан-
чери од целиот свет, 16-годиш-
ниот Исмаили го освои златниот 
медал со што повторно стана 
светски шампион во модерен 
современ танц, и тоа петти пат 
по ред. Оваа титула ја освои 
за првпат во 2019 година, на 
само 11-годишна возраст.

Анди Исмаили ја просла-
ви титулата пеејќи ја маке-
донската химна завиткан во 
македонско знаме. 

Покрај златниот медал, 
Анди освои и сребрен медал во 
категоријата „Модерен балет 
соло“ за момчиња јуниори, со 
што го потврди својот квалитет 
и стана светски вицешампион. 
Инаку, тој е член на студиото 
„Брејк а лег“ од Скопје.

„Одличен и заслужено до 
титулата најдобар во светот!!! 
Браво Анди, браво шампио-
ну“, напишаа од студиото за 
танц „Брејк а лег“.

Младиот танчар на со-
цијалните мрежи со емотив-
на објава се заблагодари на 
сите што го поддржуваат во 
она што го прави со задовол-
ство и многу страст.
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СТАПКА НА НЕВРАБОТЕНОСТ НА СТАБИЛНИ 4.1 ОТСТО:

Мала е надежта за намалување на каматите
Стапката на невработе-

ност во Австралија останува 
стабилна на 4.1 отсто трет ме-
сец по ред, но една држава 
има спротивен тренд и беле-
жи највисока стапка на не-
вработеност веќе седум месе-
ци по ред. Викторија момен-
тално бележи една од најви-
соките стапки на невработе-
ност од сите држава од 4.6 от-
сто. ГраȪаните на Викторија ја 
плаќаат цената на големиот  
долг. „Седум месеци по ред, 
Викторија бележи највисока 
стапка на невработеност од 
било која држава во Австра-
лија, во исто време деловни-
те услови опаѓаат, даноците 
растат, а домаќинствата се 
повеќе го чувствуваат прити-
сокот на зголемените живот-
ни трошоци“ - изјави држав-
ниот ризничар во сенка, Бред 
Розвел.

„Се проценува до 2027/28 
година долгот на Викторија ќе 
изнесува  $187.8 милијарди, 
а дневните камати за отпла-
таа ќе достигнат $26 милио-
ни, што е повеќе од $1 мили-
он на час.“ Во целата нација, 
единствено Северната Тери-
торија минатиот месец имала 
раст на невработеноста од 0.1 
отсто, а Квинсленд е един-

ствениот кој има пад на не-
вработеноста од 0.1 отсто.

Бидејќи стапката на не-
вработеност е стабилна три 
месеци по ред, државата во 
октомври отворила 15.900 но-
ви работни места, што е по-
малку од тоа што го предви-
доа економските експерти. 
Но, раните индикации дека 
Австралија има „особено от-
порен“ пазар на труд нема да 
ја мотивираат Ǿентралната 
банка да ги намали каматни-
те стапки оваа година, исто 
така „не може да ја гаранти-
ра“ ни декемвриска стапка.

Сезонските месечни стати-
стики за состојбата на работ-
ната сила кои ги објави Ав-
стралиското биро за статисти-
ка во четвртокот открива де-
ка Австралија отворила 9.700 
нови работни места со полно 
работно време и 6.200 работ-
ни места со скратено работно 
време во период од еден ме-
сец, иако се предвидувало во 
октомври да се регистрираат 
25.000 нови работни места. 
ǻчеството на пазарот на труд 
е намалено за 0.1 на вкупно 
67.1%, а недоволната врабо-
теност исто така паднала на 
6.2%. Економскиот аналити-
чар  Тони Сикамор, укажува 

дека бројките  покажуваат де-
ка Австралија има „особено 
отпорен пазар на труд“ и „сла-
би назнаки на ладење на еко-
номијата“ и тоа веројатно не-
ма да влијае на готовинската 
стапка.

„Иако не се чини веројат-
но ова забавување да ја зго-
леми стапката на невработе-
ност, како што предвидувала 
РБА на 4.3% до декември, 
овие бројки на Централната 
банка и даваат простор за ди-
шење и може да се насочи кон 
инфлацијата и да ги задржи 
каматните стапки на рестрик-
тивна територија до крајот на 
годината без значителни зна-
ци на влошување на пазарот 
на трудот“ - изјави тој.

Пазарот во моментов пред-
видува намалување на камат-
ната стапка за 10% до Бадник 
и намалување на каматната 
стапка за 15% до август. Си-
камор рече „се уште не се гле-
да забележливата промена на 
цените врз основа на овоне-
делните податоци.“

За економскиот партнер 
на БДО, Андерс Магнусон, 
овие последни статистики „се 
речиси гаранција“ дека ка-
матната стапка ќе остане не-
променета кога РБА ќе се со-

стане за последен 
пат оваа година во 
декември „Очеку-
вам РБА да продол-
жи со внимателни-
от пристап кон одр-
жување на гото-
винската каматна 
стапка, се додека 
не биде задоволна 
што основната го-
дишна инфлација е 
одржлива на цел-
ниот процент од 2 
-3 отсто. Стапката 
на учесвство, инди-
катор на понудата 
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на пазарот на труд, се нама-
лила во октомври но и пона-
таму е на историски максимум 
со силно учество на жените и 
постарите граѓани“ - рекол 
Магнусон.
ОкȚомври, наȯслаȉиоȚ 
месеȞ на расȚ на
раȉоȚни месȚа

Водителот на статистиката 
за трудот при Австралиското 
биро за статистика, Бȯорн 
ǧарвис, изјави иако бројки-
те за вработеност продолжу-
ваат да растат, статистиката 
од октомври покажува најслаб 
раст во последните месеци.

„Иако вработеноста порас-
нала во октомври, зголему-
вањето од 0.1 отсто е најслаб 
раст во последните неколку 
месеци. Тој е понизок од прет-
ȝодните шест месеци кога 
вработеноста се зголемувала 

во просек за 0.3 отсто месеч-
но. Бидејќи растот на попула-
цијата во октомври го надми-
нала слабиот раст на вработе-
носта и невработеноста, стап-
ката на учество на пазарот на 
труд падна незначително на 
67.1 отсто, додека стапката 
на вработеност во однос на 
бројот на жители останува на 
историскиот максимум од 
64.4%.

Иако лабуристите неодам-
на го прославија отворањето 
на милион работни места од 
доаȪањето на власт во 2022 
година, Федералниот благај-
ник ǧим ǿалмерс изјави де-
ка глобалната неизвесност, 
највисоките каматни стапки 
во последните 13 години и 
притисоците врз трошоците 
за живот резултираат со по-
слаба економија и пазар на 

труд, а „семејствата и поната-
му се под најголем притисок“.

„Додека нашиот пазар на 
труд останува отпорен до де-
нес и ни помага да се соочи-
ме со овие предизвици од по-
силна позиција, тој слабее и 
ни носи послаб раст на врабо-
теноста во споредба со прет-
ȝодниот месец. ǵасочени сме 
кон намалување на трошоци-
те за живот, вработување на 
повеќе луѓе и помагање на 
Австралијците да заработат 
повеќе и да задржат повеќе 
од парите кои ги заработува-
ат и мислам дека добро на-
предуваме“ - вели ǿалмерс.
РБА предупредува ав-

стралискиот пазар на труд го 
очекува полабава ситуација 
во следните неколку месеци, 
што ќе ги намали притисоци-
те врз растот на платите и се-
мејните буџети. Предвиду-
вањата на Ǿентралната бан-
ка за декември се зголему-
вање на стапката на невра-
ботеност за 0.1 отсто во след-
ните неколку месеци од 4.1% 
и полека да се зголемат на 
4.4% до јуни 2025 година. 
Растот на приходите на до-
маќинствата исто така забе-
лежува пад од 3.6% на 3.4%. 
од декември 2024 година и 
продолжуваат да бележат по-
мал раст во споредба со прет-
ходните прогнози до декемв-
ри 2025 година.

на пазарот на труд се нама во просек за 0 3 отсто месеч
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ǡаневска� ǲомитите се țчат 
во țчебниȞите� а Уǿǲ не ΐ 

значи ништо на Ǵакедонија
Министерката за обра-

зование и наука Весна Ја-
невска кажа дека добиле 
пријави со слики и докази 
дека деца носеле симболи 
на ǻǿК на приредби за 28 
ноември, Денот на албан-
ското знаме, во училишта 
во ǿелопек, во ǿаир, две 
во Тетово и едно во Струга 
и дека за сите на терен ќе 
излезе Државниот просветен 
инспекторат (ДПИ).

Јаневска претходно пре-
ку фејсбук реагираше дека 
е „длабоко разочарана и 
вознемирена од одлуката на 
раководството и наставни-
ците во Оǻ µ7 Март¶ во ǿе-
лопек да организираат, но 
и од одобрувањето на роди-
телите на учениците, нив-
ните деца да учествуваат 

во училишна приредба на 
која облечени во униформи 
со амблеми на неформални 
воени групации од минато-
то, парадираат со пушки во 
рацете. Патем, родителите 
и ракоплескаа на сето тоа“.

На новинарско прашање 
да даде коментар на реак-
цијата на ДǻИ, дека и во 
скопската општина Аеродром 
била организирана приредба 
со комити, Јаневска рече: 

- Комитите се дел од ис-
торијата на државата Ма-
кедонија. Комитите ги учат 
во наставните програми. 
Комити биле и Македонци, 
и Албанци и Турци и други 
етникуми. Македонци, Алба-
нци, Турци, Роми, Власи се 
бореле во Втората светска 
војна против заеднички не-

пријател. Ние тие луȪе треба 
да ги чествуваме. Тие луȪе 
кои се бореле за слобода и 
за сопствена држава и за 
просперитет на сопствената 
држава. Дополнително, на-
правен е силен прекршок, 
воспитувачката која ја ор-
ганизирала приредбата е 
отпуштена од работа и сq 
уште е на суд.

Министерката рече дека 
ǻǿК војската и амблемите 
на ǻǿК за оваа држава не 
значат ништо.

- Во оваа држава војната, 
конфликтот, кој како сака 
да го нарече, предизвика 
жртви на сите инволвирани 
страни. Сите мајки исто пла-
чат, сите мајки исто жалат. 
Наместо да се потрудиме да 
го заборавиме тој конфликт, 
и да ги образуваме децата 
на она што јас го кажувам, 
ние малите деца ги учиме на 
воинственост, на држење на 
оружје, на некакви позиции 
за стрелање, на нешто што 
не е поврзано со нашата ис-
торија. Младите се иднината 
на секоја земја. Кога ги обра-
зуваме децата, ние треба да 
ги образуваме на базичните 
човекови вредности, на не-
дискриминација, на соживот, 
на разбирање, на емпатија. 
Најмалку што треба да има 
во училиштата е политика. 
Децата деца треба да растат 
во духот, на патритоизмот, 
на традицијата, во почиту-
вањето на вредностите, рече 
министерката.
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ȤРЕДȠОȘƓ ВО ȤЕНȜИȿА ДА СЕ ОДИ НА ʽʾƗȘОДИȭНА 
ВОȜРАСТƑ АМА ВȠАДАТА НЕȿɃЕ НИ ДА ȬУЕ

До лани беше познато дека 
кризата со пензискиот систем 
на Македонија е многу голема, 
дупката во ПИОМ никако не може 
да се пополни, па секоја трета 
пензија мора да се исплаќа од 
државниот буџет. Сега ситуа-
цијата е дури и полоша - секој 
2.� пензионер се финансира 
од државниот буџет. Поради 
тоа Фискалниот совет предла-
га поместување на старосната 
граница за пензионирање. На-
место како сега (жените одат во 
пензија на 62 а мажите на 6� 
години) се предлага од 2026 да 
се оди во пензија на 67-годишна 
возраст, подеднакво за мажите и 
за жените. Друг предлог е да се 
зголеми стапката на пензискиот 
придонес од сегашните 18� на 
19-21�. Се вели дека Македо-
нија (по Косово) има најниска 
стапка на приоденс од плата за 
пензиско осигурување. 

Според експертите, секоја 
година се зголемува бројката 
на нови пензионери - од 1.�00 
до 1.700. Овој притисок изиску-
ва големи субвенции директно 
од Буџетот (годинава ќе бидат 
скоро �80 милиони евра). А мо-
ментно има ��2.170 пензионе-
ри во земјата. Со линеарното 
зголемување од 2.�00 денари 

што го даде Владата во октом-
ври сега просечната старосна 
пензија е 2�.�66 денари (во 
април ќе стане 27.866 денари).

Инаку Фискалниот совет е 
тело кое го надгледува тро-
шењето на Буџетот во државата.

Но Владата веднаш возвра-
ти дека нема намера да ја раз-
гледува оваа препорака и не 
размислува за поместување 
на старосната граница за пен-
зионирање.
ǹе повеќе пензионери - 
пари се помалкț

Според податоците од по-
следниот попис, од 2002 до 
2021 година бројот на работос-
пособно население се намалил 
за 171.�17 жители, или 12.��, 
додека бројот на старо насе-
ление над 6� години возраст, 
се зголемил за 17.2�  или за 
101.619 лица. Во Македонија 
имало и �1 лицH на возраст над 
100 години.  

Според проекциите на ста-
тистичарите се предвидува дека 
во 202� година процентуално 
старосната група над 6� години 
ќе сочинува 19.1� од вкупно-
то население. Во 20�0 ќе биде 
дури �2.1�, а во 2070 ќе из-
несува биде �0.6�. 

ȤОȘȠАВАРИТЕ НА ȤЕТТЕ 
ВЕРСКИ ȜАЕДНИЦИ 

ȤОТȤИȭАА ДОКУМЕНТ 
ȜА ȜАȤАȜУВАɁЕ  
НА СОțИВОТОТ

Поглаварите на петте 
верски заедници се срет-
наа во просториите на Ма-
кедонската архиепископија 
каде што беше потпишан 
документ преку кој се по-
викуваат на запазување на 
соживотот.

„Бог ни дал да живееме 
во една, заедничка држава. 
Затоа ние, поглаварите на 
Македонската православна 
црква ʥ Охридска архие-
пископија, Исламската вер-
ска заедница, Католичката 
црква, Евангелско-методи-
стичката црква и Еврејска-
та заедница, ги повикуваме 
сите македонски граȪани да 
не потклекнат пред некои 
обиди за нарушување на со-
животот, туку сите заедно 
да продолжиме да ја прод-
лабочуваме меȪусебната 
солидарност и да ја запазу-
ваме почитта едни кон дру-
ги, кон државните симболи 
на нашата Татковина и кон 
симболите на сите етнички 
заедници во неа“, наведено 
е во соопштението.



� AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY www.australianmacedonian.com.au

ǴиȞкоски Äсе олади³ за ǭУ� Ä ǵие како Ǫлада повеќе 
од ова не моȎеме да направиме� нитț ќе направиме�³

Оптимизмот на премиерот ǽристијан 
Мицкоски за пронаоȪање излез од 
ќор-сокакот околу уставните измени и 
отворањето на првите кластери од пре-
говорите со Еǻ како да исчезна некаде 
по самитите во Берлин и Будимпешта.

- Ние нема што повеќе од ова да 
правиме. Ние како Влада повеќе од ова не мо-
жеме да направиме, ниту ќе направиме. Тоа е 
тоа. Тоа е нашата црвена линија. Ако некој таму 
во Брисел одлучил да биде заложник на полити-
чари од средниот век, коишто доаȪаат од некои 
од земјите членки на самата Еǻ, ако некој одлу-
чил да биде заложник на билатерализацијата, 
го разбираме - тоа е тоа. Нека нq остават да си 
ја решиме домашната задача, изјави деновиве 
Мицкоски на новинарско прашање за послед-
ните пораки кои доаȪаат од Брисел за Прегова-
рачката рамка.

И во врска со гаранциите што тој ги бараше, 
дека ќе нема нови блокади за државата доколку 
се усвојат уставните измени, премиерот ретерира:

- Не знам кој е тој што ќе даде гаранции дека 
ќе нема блокади со билатерални преговори во 
Преговарачка рамка, не знам кој е тој. Един-
ствената гаранција која ние ја дадовме е прет-
ставена кај нашите стратешки партнери и тоа 

е максимум што може да направиме 
во овој момент зашто и како народ и 
како држава направивме нешто што 
никој не направил. Нема што повеќе 
од ова да правиме, ние како влада не 
можеме ништо повеќе од ова да пра-
виме. Тоа е нашата црвена линија.

Мицкоски рече дека било лага оти сме ба-
рале промена на Преговарачката рамка, „иако 
таа е катастрофа, најлоша, никој нема таква“.

Но се сеќаваме дека тој целата кампања ја 
истера со тој аргумент. А пред пет месеци, дента 
кога беше избрана неговата влада (на 2� јуни), 
во интервју за ТВ2� изјави:

- Ако има желба, Преговарачката рамка со 
Европската унија може да се промени. Ако на-
вистина сакаат Македонија да ја видат таму, има 
можност за тоа. Секако дека ќе бидат потребни 
и гаранции дека нема да има дополнителни би-
латерални услови од Софија со посредништво на 
Европската унија, рече тогаш Мицкоски.

Очигледно е дека „удрил во Ȭид“ во Брисел. 
А Ȭид со глава се урива«

Премиерот подвлече дека земјата има целос-
но усогласена политика со Еǻ и „целосно ќе ги 
следиме“. 

МАКЕДОНЦИТЕ ИМААТ  
НИСКА ДОВЕРБА ВО ЕУ

Мнозинството граȪани на Македонија или 
�6 отсто имаат доверба во Европската унија, 
покажуваат резултатите од есенското истражу-
вање на „Евробарометар“ за 202� година.

Исто ниво на доверба кон Еǻ како маке-
донските државјани, изразуваат и граȪаните 
на Босна и ǽерцеговина. 

МеȪу останатите земји кандидати за 
членство, довербата кон Еǻ е најголема во 
Албанија - 81�, пред Ǿрна Гора 7��, Ко-
сово 70� и Грузија �8�. Пониска доверба 
кон Еǻ од македонските државјани изразу-
ваат Молдавците и тоа од �2�. Најниска 
доверба кон Еǻ од �0 отсто имаат државја-
ните на Турција и тоа од �2� и граȪаните 
на Србија од �8�.

Кога станува збор, пак, за граȪаните во 
самата Еǻ, мнозинството од нив или �1� 
веруваат во ǻнијата, што претставува најви-
соко измерено ниво на доверба на Европеј-
ците кон блокот во последните 17 години. 
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Ǜд 150 дǻ 800 евǽа за ǾекǾ Ǿǻ ǎǽазилки, 
Ǯиле ǾмеǾтени вǻ кулите „ǌеваȂиǽ“ 

Бразилска др-
жавјанка со помош 
на двајца Македон-
ци и лица од Ƿорту-
галија врбувале же-
ни од Бразил да вр-
шат проституција. 
Од Полицијата ин-
формираат дека се 
приведени четири 
лица: Ǭ.ǡ.Н.М. (34), 
М.М. (57), С.Ǭ. (47) 
и Н.М. (23).

Според досегаш-
ните информации 
од декември 2023 
година првоосомничената, 
бразилска државјанка, заед-
но со двајца македонски др-
жавјани, а со помош на неи-
дентификувани лица од Ƿор-
тугалија, организирала врбу-
вање и сместување на жени 
од Бразил (на возраст од 26 
до 38 години) за да вршат 
проституција во Скопје. Тие 
биле сместени во изнајмени 
станови во комплексот „ǧева-
ȝир“ во скопски Аеродром и 
нуделе сексуални услуги на 
клиенти преку меȪународна 
веб-страница за ескорт де-
војки.

„Ƿрвоосомничената ги 
контролирала профилите на 

девојките, организирала кон-
такт со клиенти и го утврду-
вала ценовникот за сексуални 
услуги, кој се движел од 150 
евра за половина час, 200 ев-
ра за еден час, 300 евра за 
два часа, 450 евра за три ча-
са и 800 евра за цела ноќ сек-
суални услуги, а имало и до-
полнителни услуги за клиен-
тите, кои чинеле од 70 евра 
па нагоре. Истовремено, таа 
ја гарантирала и безбедноста 
на девојките. ǯа нејзината 
улога во операцијата добива-
ла 30% од заработката на де-
војките. Дел од парите стек-
нати на овој начин првоосом-
ничената преку електронски 

трансфер за една 
година уплатила 
26.151 евра кон че-
тири лица во Ƿорту-
галија и три лица во 
Бразил. Второосом-
ничениот ја плаќал 
закушнината на 
становите (по 440 
евра месечно) во 
кои девојките пре-
стојувале и ги дава-
ле сексуалните ус-
луги. Третоосомни-
чениот уплаќал па-
ри на првоосомни-

чената на нејзина сметка во 
Ƿортугалија. ǿетвртиот е 
уапсен зашто е во повеќе на-
врати бил корисник на сексу-
лани услуги на една од де-
војките, плаќал по 5.000 евра 
за девојката да го придружу-
ва на неговите патувања во 
Рим и ǳондон“, соопшти поли-
цијата.

Во рамки на акцијата из-
вршени се пет претреси во 
Скопје и Куманово, при што 
пронајдени и одземени се мо-
билни телефони, лаптопи, 
пиштоли, пари и документа-
ција која ќе помогне во пона-
тамошното истражување на 
случајот.

Свештеникот, протереј ставро-
фор ЕȜȚим БеȚински ќе биде до-
стапен во црквата ”ǻспение на 
Ƿресвета Богородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻсȗение на ПресвеȚа БогородиȞа” - Сиденȝам
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Македонскиот просветно 
училишен одбор за ǵǡВ одржа 
прослава на матурската вечер 
на која свечено им беа враче-
ни дипломите на  матуранти-
те за успешно завршено изу-
чување на македонскиот ја-
зик во средното училиште. 
Тие во изминативе години го 
изучуваа македонскиот јазик 
во  средношколските центри 
во Когра, Бенкстаун и Смит 

ǽил во Волонгонг.
Во Викторија свечена цер-

монија ќе се одржи во неде-
ла, на 8 декември, во рецеп-
цијата Ȁелдон, каде ќе се 
прослави матурата по маке-
донски јазик на учениците 
кои го изучуваат македонски-
от јазик во  саботните учи-
лишта при Викториското ǻчи-
лиште за ǡазици во Викто-
рија.

 СООПȀТЕНИЕ 
ТрадиȞионален ȗикник

Социјалното друштво ”Стив ǵаумов” –ǳоговарди од 
Ǵелбурн ги известува своите членови и пријатели дека го 
организира традиционалниот пикник. Тој ќе се одржи на 15 
декември во Kyneton, на местото од селото ǳоговарди со 
адреса 21 Fosters Lane Kyneton. Сите се добродојдени.

За информации кај Ǿане Моб: 0421 756 880 или Бор-
ȟе Моб: 0409 960 342

Македонскиот просветно ǽил вол Волонгонг

МатуǽǾка ǼǽǻǾлава за уȄениȃите 
на македǻнǾки Ȕазик вǻ ǚǆǏ

СООПȀТЕНИЕ
Македонското литератур-

но друштво Кочо Рацин – 
Ǵелбурн соопштува дека на 
5 декември 2024 година со 
почеток во 18.30 часот во 
просториите на библиотека-
та во Ǵил Ƿарк ќе одржи про-
моции на две книги, тоа се 
книгите ǳетот на мојата гула-
бица – од СвеȚлана ǡанев-
ска, чиј промотор ќе биде 
ТаȚȯана Лазаревска и ро-
манот ǯа ȝероината ǫордана 
Димовска од ǫордана ТакеȞ
а ќе ја промовира Ǭона Ǭи-
мовски КанȚаровски. Се 
повикуваат сите Ȱубители 
на убавиот македонски збор 
да присуствуваат на овој на-
стан и да се запознаат со со-
држините на новите многу 
интересни литературни дела 
на СвеȚлана ǡаневска и 
ǫордана ТакеȞ.



11www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

Македонците во ǧилонг
достојно го прославија све-
ченото отоврање на ренови-
раната сала на Ǵакедонски-
от центар во ǧи-
лонг.

Со поддршка на 
Австралиската фе-
дерална Влада,
Македонската за-
едница во ǧилонг
со свечена вечер 
го одбележа отво-
рањето на импре-
сивниот и спекта-
куларен објект 
кој ќе и’ служи на 
Македонската за-
едница во ǧилонг
со генерации.

Присутните ги 
поздрави претсе-
дателот на Маке-
донската заедница 
во ǧилонг, ǯоран 
Ǭимовски, кој се 
заблагодари на Ав-
стралиската феде-
рална Влада за до-

нацијата за реновирање на 
Македонскиот центар во ǧи-
лонг. Свечената вечера поми-
на во одлична атмосфера со 

убави македонски песни и ора 
во изведба на македонските 
културно уметнички друштва 
„Бисер“ и „Светлост“.

Македонците во ǧилонг нацијата зза реновирање на
ǧ

убави македонски песни и ора 
б

за р

РадовиȠка средȉа во Мелȉурн
Во недела на 8 декември во 10 часот наутро ќе се одржи ”Радовиш-

ка средба” во паркот кај Yan Yean резервоарот. Ова ќе биде убава при-
лика да се соберат на излет сите што се од Радовиш и околината и 
нивните пријатели од сите делови на Ǵакедонија. Сите се добредојде-
ни. За повеќе информации кај Ванȟо СȚеȜанов на 0416 657 519.

www.australianmacedonian.com.au

ǞǏǒǤǒǚǛ ǛǟǏǛǝǒǚ МǍǗǒǑǛǚǞǗǕǛǟ 
ǣǒǚǟǍǝ ǏǛ ǌǕǘǛǚǐ
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Баȯден го ȗомилува синоȚ за да го заȠȚиȚи од 
идни ȗрогони на ȗолиȚиȟкиȚе ȗроȚивниȞи

Белата куќа соопшти дека 
претседателот ǧо Баȯден го 
помилувал синот ǽанȚер  за 
да го заштити од иден прогон 
од страна на политичките 
противници.

Одлуката на претседате-
лот во заминување, кој по-
веќе пати ветуваше дека не-
ма да ги користи своите овла-
стувања за да го помилува си-
нот, предизвика жестоки кри-
тики, а некои демократи ка-
жаа дека ја поткопува довер-
бата на јавноста во владе-

ењето на правото.
Баȯден, чиј мандат завр-

шува на 20 јануари кога но-
воизбраниот претседател 
Ǭоналд Трамȗ стапува на 
должност, потпиша во неде-
лата безусловно помилување 
на ǽанȚер Баȯден и кажа де-
ка верува дека неговиот син 
бил селективно гонет и не-
праведно на мета на поли-
тичките противници на прет-
седателот. Портпаролката на 
Белата куќа Карин Ǯан 
Пȯер ја бранеше пред нови-

нарите постапката на претсе-
дателот и кажа дека Баȯден
верува дека ǽанȚер се соо-
чил со дополнителни напади 
на неговите противници, кои 
не ги именуваше. Ǯан Пȯер
е една од бројните функцио-
нери на Белата куќа кои во 
минатото зборуваа дека Баȯ-
ден нема да го помилува 
својот син.

„ǭдна од причините пора-
ди кои претседателот го по-
милува е тоа што се чинеше 
дека неговите политички про-
тивници нема да попуштат. 
ǵе изгледаше дека ќе продол-
жат понатаму. Тие и понатаму 
би го гонеле неговиот син. 
Тоа е она во што верува“, ка-
жа портпаролката.
Ǯан Пȯер истакна дека 

ова не е првпат претседател 
да помилува член на семеј-
ството. Бил КлинȚон го по-
милува својот полубрат 
Роȵер пред да ја напушти 
функцијата, а Трамȗ таткото 
на својот зет, ǿарлс КуȠ-
нер.

ПРЕМИЕРОТ НА ИРАК:

ǚема да деȔǾтвуваме какǻ ǻǮиȄен 
наǮȕудуваȄ вǻ ǞиǽиȔа

Ирак нема да деј-
ствува како обичен на-
бȰудувач во Сирија, ка-
де што се верува дека 
групи и секти се жртви 
на етничко чистење, 
изјави ирачкиот преми-
ер Моȝамед Ȁиȯа ал 
Судани за време на те-
лефонскиот разговор со 
турскиот претседател 
Реȵеȗ Таиȗ Ердоган.

За време на разговорот со 
Ердоган, тој рече дека Ирак
ќе вложи максимални напори 

за зачувување на безбедно-
ста на Ирак и Сирија, прене-
се Ројтерс.

„Ова што денес се 
случува во Сирија е во 
интерес на ционистич-
киот ентитет, кој на-
мерно бомбардираше 
воени локации во Си-
рија на начин што им го 
отвори патот на терори-
стичките групи да кон-
тролираат дополнител-
ни области во Сирија“, 
рече ирачкиот премиер 

во телефонскиот разговор, се 
вели во соопштението од не-
говиот кабинет.

ТрадиȞионален Ǭемирȝисарски 
ȗикник во БалараȚ

Се известуваат сите Демирхисарци и пријатели и родни-
ни на Демирхисарци дека во недела, на 22 декември, се ор-
ганизира традиционалниот Демирȝисарски пикник во Бала-
рат, покрај езерото, на истото место како и секоја година до 
Ballarat Botanical Gardens. Овој настан се оганизира со цел 
за дружење на Демирхисарци во порелаксирана атмосфера 
и во природа. Забележете го овој датум во вашите календа-
ри и донесете ги и вашите роднини и пријатели. Се надева-
ме на голема посетеност!

-
-
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ǟǽамǼ и Ǽǽедлǻжи на Ǘанада да 
Ǿтанат 51-та дǽжава на ǞǍǑ

Ǭоналд Трамȗ му пред-
ложи на канадскиот премиер 
ǧасȚин Трудо минатата не-
дела дека ако царините за 
неисполнување на трговски-
те и имиграциските пробле-
ми би ја убиле економијата 
на соседна Канада, можеби 
Канада треба да стане 51-та 
американска држава.

Минатиот петок, Трудо
направи непланирано пату-
вање за да се сретне со 
Трамȗ во Ǵар-а-ǳаго, отка-
ко идниот американски прет-
седател се закани дека ќе 
воведе високи царини за ка-
надските производи. Поточ-
но, Трамȗ се заканува дека 
ќе воведе царини од 25% на 
Канада и Ǵексико поради, 
како што вели, нивната не-
можност да го запрат прото-
кот на илегални имигранти и 
наркотици од тие земји во 
САД.

Според Ǽокс ȱуз, спо-
ред две лица кои биле на ма-
сата и го слушнале разгово-
рот, Трамȗ, иако Ȱубезен и 
срдечен, бил многу директен 
за тоа што очекувал од се-

верните соседи.
Парафразирајќи го раз-

говорот, Трамȗ му рече на 
Трудо дека Канада ги пора-
зила САД со тоа што дозво-
лила големи количини на 
дрога и луȪе да ја преминат 
границата, вклучително и 
илегални имигранти од по-
веќе од 70 различни земји.

СООПȀТЕНИЕ
Македонската православ-

на општина за Ǵелбурн и 
Викторија (ǴǷОǴВ) сака да 
ги информира своите члено-
ви, парохијани и јавноста де-
ка нашиот Годишен пикник 
со “графчето” во манастирот 
“Св. Климент Оȝридски“ во 
Кинглејк ќе се одложи. Во 
оваа фаза, во најдобар слу-
чај пикникот ќе биде преза-
кажан за 22 декември 2024 
година, а во најлошото слу-
чај следната година. За тоа 
ќе објавиме јавен оглас во 
наредните недели. ǴǷОǴВ

имаше и претходни јавни со-
општенија во однос на ба-
рањата за историска планска 
дозвола. Ова е причината за 
доцнењето. За жал, во по-
следен момент има барања 
за повеќе информации од 
Државната противпожарна 
управа CFA и Одделот за 
транспорт. ǴǷОǴВ работи на 
решавање на овие нови про-
блеми што е можно побрзо.

Работите веќе се започ-
нати во Кинглејк со инстали-
ран нов систем за третман на 
отпадни води и наскоро ќе 

започне работата на паркин-
гот. Сакаме да им се забла-
годариме на сите што дони-
раа досега, бидејќи собравме 
$10,787. За жал, ова е мал 
дел од вкупната сума што е 
потребна и изнесува нешто 
под 100,000 долари. Им бла-
годариме на сите за разби-
рањето и сакаме да ве изве-
стиме дека секојдневно се 
трудиме да ги отвориме пар-
кот Ǵакедонија и манастирот 
„Свети Климент“ што е мож-
но поскоро.

од ǻправата на ǴǷОǴВ
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СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ȩȩМƓ 
Ǭо крај на ȋодината 

ќе се иȋра без 
пțблика во ǷǴǼǳ�
Комисијата за натпревари на Фудбал-

ската федерација на Македонија (ФФМ) 
соопшти дека по барање на Министерство-
то за внатрешни работи (МВР) е донесена 
одлука натпреварите од 17. и 18. коло, 
кои се последни две рунди за годинава, 
да се играат без публика.

Двете последни кола од првиот дел 
од сезоната, кои се закажани за � и 8 
декември, во Првата лига ќе се играат 
без присуство на навивачи на трибините.

„Одлуката на Комисијата за натпрева-
ри е донесена поради извршена проценка 
на Министерството за внатрешни работи 
заради неодамнешните случувања и спре-
чување на било каков вид на насилство и 
недолично однесување пред, за време и 
по одигрување на фудбалските натпре-
вари“, соопштија од ФФМ.

Ƿознати ��-та țчесниȞи 
на ǹветското клțпско 
Ȝțдбалско првенство

Познати се 
сите учесници на 
Светското клуп-
ско првенство на 
ФИФА, кое во но-
виот формат пр-
впат ќе го играат 
�2 клуба. Клуп-
скиот фудбалски 
мундијал ќе се 
игра на ист начин 
како што досега се играа светските првенства.

Домаќин на првото издание на шампионатот 
во ваков формат ќе биде САД, а ќе се игра на 
12 стадиони. Светската клупска круна ја бра-
ни англискиот гигант Манчестер Сити, а ФИФА 
одлучи последните четири шампиони на секој 
континент да се натпреваруваат во групната 
фаза, а потоа учесниците беа пополнети по 
клупско рангирање.

Последниот патник кој обезбеди виза на 
клупскиот Мундијал е тимот на Ботафого кој го 
освои трофејот во Копа Либертадорес (шампи-
он на Јужна Америка).

За престижниот трофеј на светски клупски 
фудбалски шампион ќе се борат европските 
великани: Манчестер Сити, ǿелси, Реал Мад-
рид, Атлетико Мадрид, Баерн, Борусија Дорт-
мунд, ПСЖ, Интер, Јувентус, Порто, Бенфика, 
РБ Салцбург.

Преставници на Африка 
се тимовите: Ал Ахли, Видад, 
Есперанс Тунис, Мамелоди 
Сандаунс, а од Азија Ал ǽи-
лал, ǻрава, Ал Аин и ǻлсан.

Северна и Ǿентрална Аме-
рика ќе ја претставуваат: Си-
етл, Интер Мајами, Монтереј, 
Клуб Леон и Пачука, а Јужна 
Америка: Ривер Плата, Бока 
Јуниорс, Палмеирас, Фламен-
го, Флуминенсе и Ботафого,.

Единствениот преставник 
од Океанија е клубот Оук-
ленд Сити.

Светското клупско пр-
венство ќе се игра во САД 
од 1� јуни до 1� јули след-
ната година.
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Ȁортс избран за ǴǪǷ  
за ноември во ǭвролиȋата

Американскиот кошар-
кар со македонски пасош, 
Ти-Џеј Шортс има невероја-
тен месец зад себе во Ев-
ролигата, па заслужено ја 
доби наградата за најкори-
сен кошаркар во елитното 
натпреварување.

Шортс беше прогласен 
за МВП, откако на пет нат-
превари во ноември има-

ше просек од 19,6 поени и 
8,� асистенции со индекс 
од 2�,2.

Македонскиот репрезента-
тивец го предводеше Париз 
до пет победи во ноември 
во Евролигата, а најдобри-
от настап го имаше против 
Барселона (10�-87) кога по-
стигна 2� поени, девет асис-
тенции и имаше индекс �6.

-Rкиќ се изедначи со Ǵеȵик ǧонсон� 
пред неȋо се само țште две леȋенди
Тимот на Мајкл Мелоун изгуби во Лос Анџе-

лес од Клиперс со 126:12, D Никола Јокиќ во 
овој натпревар постигна 28 поени (12�2� од 
игра, 2�7 за три, 2�� од слободни фрлања), со 
1� скокови и 11 асистенции, што беше него-
виот осми трипл-дабл во сезоната.

Ǿентарот на Нагетс вкупно реализираше 1�8. 
трипл-дабл во кариерата и така изедначи со 
Меџик Џонсон на вечната листа на НБА лигата.

Сега пред српскиот кошаркар се наоȪаат 
Оскар Робертсон со 181 трипл-дабл и Расел 
Вестбрук, кој моментално има 200 трипл-да-
бл успеси во кариерата.

Јокиќ до 1�8. трипл-дабл во кариерата дој-
де по 690 натпревари во НБА лигата, додека на 
Меџик му требаа дури 190 натпревари повеќе.
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ȺОКОВИɃƓ 

Ǵојата Ȟел е барем 
țште еден слем 

троȜеј пред да ја 
завршам кариерата

Новак ǜоковиќ из-
рази уверување дека 
и следната сезона ќе 
остане меȪу претен-
дентите за најголемите 
трофеи во тенисот. По 
невообичаено лошата 
202� година за него, 
во која не успеа да 
освои грен-слем за 
прв пат од 2017 годи-
на, светскиот рекет број 7 изјави дека не-
говата мотивација останува висока.

- Иако беше тешка година, сепак веру-
вам дека можам да играм на највисоко ниво. 
Мојата цел е барем уште еден слем трофеј 
пред да ја завршам кариерата, изјави Ср-
бинот за „Газета дело Спорт“.

ǜоковиќ сугерираше дека личните про-
блеми и ограничениот распоред на нат-
превари влијаеле на неговиот настап, но е 
категоричен дека е подготвен да се соочи 
со Ȭвезди од новата генерација како Јаник 
Синер и Карлос Алкараз.

Поранешниот број 1 откри дека има на-
мера да ја започне сезоната уште во првата 
недела од годината, а единствена опција е 
АТП 2�0 турнирот во Бризбејн (29 декем-
ври ± � јануари). 

- ǥе продолжам да играм се додека сум 
конкурентен на највисоко ниво. Имам уште 
многу да научам и многу да постигнам во 
тенисот, заклучи Србинот. 

ȘРȬЕВСКИƓ 
ǰма ракометарки кои 
треба да се запрашаат 

дали заслțȎțваат  
да иȋраат за Ǵакедонија

Македонија со 
убедлив пораз од 
ǻнгарија (19:29) го 
заврши настапот на 
Европското првен-
ство. Но поради тоа 
што Шведска со не-
веројатни �7:19 ја 
декласираше Тур-
ција, тоа и помогна 
на Македонија да 
заврши на трето-
то место во група-
та А (исто со еден 
бод ама подобра гол 
разлика).

Првото место во групата го освои ǻнгарија 
со максимални шест бода, втора е Шведска 
со четири. Следат Македонија и Турција. По 
две првенства на кои го освои последното 
место (2012 и 2022), женската ракометна ре-
презентација на Македонија значително ќе 
го подобри својот пласман на шампионатот 
што се одржуваа оваа година. Нашите рако-
метарки освоија бод по пауза од 16 години.

Ама селекторот Кристијан Грчевски е раз-
очаран од дел од ракометарките.

- Ова е големо искуство за нас, неколку 
ракометарки за првпат настапија на ЕП. Има 
ракометарки кои покажаа дека заслужуваат 
да бидат тука, но има и некои кои ќе тре-
ба малку да се замислат дали навистина за-
служуваат да бидат во репрезентацијата или 
треба уште да работат да го заслужат дресот 
кои го носат, истакна селекторот.



Австралискиот возач 
Оскар Пјастри од тимот на 
Мекларен победи на сабот-
ната  трка за Големата на-
града на Катар, откако 
тимскиот колега Ландо Норис 
го пропушти во водство непо-
средно пред целта. 

Најдобрата стартна пози-
ција ја имаше Норис, што ја 
искористи и веднаш го пре-
зеде водството во трката, до-
дека Пјастри од вториот ред 
го мина Џорџ Расел од Мерце-
дес и го зазема второто 
место. Расел се обиде да го 

помине младиот Австралиец 
за време на трката, но не мо-
жеше да го стори тоа, а Норис 
доби можност со пропуштање 
да му се оддолжи на својот 
тимски колега за некои 
услуги во претходните трки. 

„Веројатно беше малку по-
блиску до финишот отколку 
што сакав, но планирав да го 
направам тоа уште од трката 
во Бразил. Беше малку недо-
речено, тимот ми кажа да не 
го правам тоа, но сепак го сто-
рив“, изјави Норис по трката. 

Расел заврши трет, до-

дека Ферари ги освои чет-
вртото и петтото место благо-
дарение на Карлос Саинц 
Јуниор и Шарл Леклер. 

Квалификациите за не-
делната трка за Големата на-
града на Катар се закажани 
за подоцна во саботата на па-
теката во Лусаил. Не може да 
има промена на врвот на по-
редокот на возачите, бидејќи 
Холанѓанецот Макс Верста-
пен ја обезбеди својата чет-
врта последователна титула 
минатиот викенд во Лас 
Вегас. 

Двојната победа во сприн-
тот го доближи Мекларен до 
светската титула кај кон-
структорите. Мекларен сега 
има 623 поени, 30 повеќе од 
второпласираниот Ферари и 
67 повеќе од третопласира-
ниот Ред Бул. 

Мекларен мора да ја за-
врши неделната трка со пред-
ност од 44 поени за да го 
обезбеди првото место во по-
редокот за конструкторите 
овој викенд. 

Ред Бул е бранител на ти-
тулата. Ферари го нема 
освоено овој трофеј од 2008 
година, а Мекларен од 1998 
година.
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